АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО  ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                                                     ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От 28.02.2025									                     № 39/25

г. Асино

Об утверждении Доклада о правоприменительной практике осуществления муниципального земельного контроля в границах муниципального образования «Асиновское городское поселение» Асиновского района Томской области за 2024 год

В соответствии с частью 2 статьи 47 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь решением Совета Асиновского городского поселения от 22.09.2021 № 272 « Об утверждении положения  о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение»,

1. Утвердить Доклад о правоприменительной практике осуществления муниципального земельного контроля в границах муниципального образования «Асиновское городское поселение» Асиновского района Томской области за 2024 год согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Асиновское городское поселение» www.gorodasino.ru, и вступает в силу со дня его  официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио Главы Асиновского
городского поселения							        Д.В. Кодочигова

УТВЕРЖДЕН
Приложение к распоряжению
Администрации Асиновского
городского поселения
[bookmark: _GoBack]от 28.02.2025№39/25

Доклад о правоприменительной практике осуществления муниципального земельного контроля в границах муниципального образования «Асиновское городское поселение» Асиновского района Томской области за 2024 год

В соответствии с Положением о муниципальном земельном контроле на территории муниципального образования «Асиновское городское поселение», утвержденным Решением Совета Асиновского городского поселения от 22.09.2021 №272 муниципальный земельный контроль осуществляется Администрацией Асиновского городского поселения. Должностным лицом местной администрации, уполномоченным осуществлять муниципальный земельный контроль от имени местной администрации, является главный специалист по управлению землями Администрации Асиновского городского поселения (далее – Инспектор).
В рамках муниципального земельного контроля осуществляется контроль за соблюдением:
а) обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка или части земельного участка, лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них;
б) обязательных требований об использовании земельных участков по целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным использованием;
в) обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества и личного подсобного хозяйства, в указанных целях в течение установленного срока;
г) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;
д) обязательных требований о запрете самовольного снятия, перемещения и уничтожения плодородного слоя почвы, порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и потребления;
е) обязательных требований по улучшению земель и охране почв от ветровой, водной эрозии и предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель;
ж) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами органов муниципального земельного контроля в пределах их компетенции.
При осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий.
Профилактика - по-прежнему ключевой инструмент контрольной (надзорной) деятельности.
При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
1.1) объявление предостережения;
2) консультирование;
2.1) профилактический визит;
3) иных виды профилактических мероприятий, если они определены федеральным законом о виде муниципального земельного контроля, общими требованиями к организации и осуществлению муниципального земельного контроля, утвержденными Правительством Российской Федерации.
Администрацией Асиновского городского поселения за период 2024 года проведена следующая работа:
- в соответствии с введенным постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля" мораторием плановые и внеплановые контрольные (надзорные) мероприятия и проверки в сфере муниципального земельного контроля в границах Асиновского городского поселения не проводились;
- в сфере проведения профилактических мероприятий, а именно: 144 консультирования по вопросам, связанным с организацией  и осуществлением муниципального земельного контроля, а также по порядку осуществления профилактических, контрольных (надзорных) мероприятий  (консультирование осуществляется инспектором по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных (надзорных) мероприятий).